
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
         _28__ __03__   2019                пгт. Большая Мурта                                     №_280__ 

 
 
О внесении изменений в постановление администрации района № 1222 от 30.10.2013 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Большемуртинском районе» (в редакции постановлений 
администрации района от 24.03.2014 №365, от 31.07.2014 №1066, от 31.10.2014 №1579, 
28.11.2014 №1692, от 26.02.2015 №269, от 29.07.2015 №655, от 29.10.2015 №789, от 
17.02.2016 №47, от 26.05.2016 №217, от 23.08.2016 №354, от 27.10.2016 №411, от 
21.07.2017 №563, от 12.09.2017 №674 и от 25.10. 2017 №791, от 10.05.2018  №360, от 
31.10.2018 №734, от 26.02.2019 №183, от 25.03.2019 №266) 
 
          Руководствуясь Уставом Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
          1. Внести в постановление администрации района № 1222 от 30.10.2013 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Большемуртинском районе» (в редакции постановлений 
администрации района от 24.03.2014 №365, от 31.07.2014 №1066, от 31.10.2014 №1579, 
28.11.2014 №1692, от 26.02.2015 №269, от 29.07.2015 №655, от 29.10.2015 №789, от 
17.02.2016 №47, от 26.05.2016 №217, от 23.08.2016 №354, от 27.10.2016 №411, от 
21.07.2017 №563, от 12.09.2017 №674 и от 25.10. 2017 №791, от 10.05.2018 №360, от 
31.10.2018 №734, от 26.02.2019 №183, от 25.03.2019 №266)  следующие изменения:  
        в приложении к постановлению «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Большемуртинском районе»:  
       подпункт 1  пункта 3.1. «Поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности и 
снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в 
связи с привлечением финансовых ресурсов», раздела 3 «Механизм реализации 
Программы», изложить в новой редакции: 

 «1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществившим 
расходы на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных 
зданий, строений, сооружений и (или) приобретение оборудования за счет 
привлеченных целевых заемных средств, предоставляемых на условиях платности и 
возвратности кредитными и лизинговыми организациями, региональной 
микрофинансовой организацией, федеральными и региональными институтами 



развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях 
создания и (или) развития, и (или)  модернизации производства товаров (работ, услуг).»;  
          таблицу 2 раздела 6 «Перечень мероприятий Программы с указанием объема 
средств на их реализацию и ожидаемых результатов» изложить в новой редакции 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

таблицу 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 
целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по 
уровням бюджетной системы» в разделе 7  изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению; 

в пункте 1 к  «Порядку  предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществившим приобретение оборудования в целях создания и 
(или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»  приложения 
№ 1 к муниципальной программе  «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Большемуртинском районе», после слов «Порядок 
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществившим» добавить слова: «расходы на строительство (реконструкцию) для 
собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) 
приобретение оборудования за счет привлеченных целевых заемных средств, 
предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными и лизинговыми 
организациями, региональной микрофинансовой организацией, федеральными и 
региональными институтами развития и поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства,…»;  
  приложение №3 «Распределение планируемых расходов за счет средств 
районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы»  к 
паспорту муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства  в Большемуртинском районе изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
    2. Постановление  вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 
 
 
Глава района                                                                                                В.В. Вернер 
 
 
 
 



Приложение 1 к постановлению 
администрации района от _28.03.2019 №_280___ 

 
6. Перечень мероприятий Программы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

 
Таблица 2 

Наименование  
программы 

ГРБС Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 
результат от 
реализации 
мероприятий 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого 
за 
период 

 

Цель программы: Создание 
благоприятных условий, способ-
ствующих устойчивому функцио-
нированию и развитию малого и 
среднего предпринимательства для 
повышения эффективности 
экономики района 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2182, 
2531
7 

1969 700 950 1474,
6 

255 260 7790, 
85317 

 

Задача 1. Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
направленная на развитие 
инвестиционной деятельности и 
снижение затрат субъектов пред-
принимательства, возникающих в 
связи с привлечением финансовых 
ресурсов. 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2054, 
5668
8 

1949 700  1474,
6 

255 160 6593, 
16688 

 

Мероприятие 1.1. Субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, 
осуществившим расходы на 
строительство (реконструкцию) 
для собственных нужд 
производственных зданий, 
строений, сооружений и (или) 
приобретение оборудования за 
счет привлеченных целевых 
заемных средств, 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 2054, 
5668
8 

1949 700  1474,
6 

255 160 6593, 
16688 

Увеличение доли 
перерабатывающего 
производства в 
районе, повышение 
качества продукции, 
обновновление 
основных произ-
водственных 
фондов. Создание 
новых   рабочих 
мест: не менее 2 



предоставляемых на условиях 
платности и возвратности 
кредитными и лизинговыми 
организациями, региональной 
микрофинансовой организацией, 
федеральными и 
региональными институтами 
развития и поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, в целях 
создания и (или) развития, и 
(или) модернизации 
производства товаров 
(работ,услуг)» 

ежегодно. 
Сохранение 
рабочих мест: не 
менее 20 ежегодно. 

Задача 2. Поддержка создавае-
мых субъектов малого предпри-
нимательства, а также субъектов 
малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляющих прод-
вижение продукции собственного 
производства на российский и 
международный рынки. 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 127, 
6862
9 

20  950   100 1197, 
68629 
 

 

Мероприятие 2.1. Субсидии вновь 
созданным субъектам малого 
предпринимательства на возме-
щение части расходов, связанных с 
приобретением и созданием 
основных средств и началом 
коммерческой деятельности 

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500    950   80 1030 Рост объемов 
производства, 
создание новых 
рабочих мест: не 
менее 2 ежегодно. 

Мероприятие 2.2. Субсидии субъ-
ектам малого и  среднего пред-
принимательства на возмещение 
части затрат по оплате работ 
(услуг), связанных с лицензиро-
ванием, а также сертификацией, 
регистрацией или другими форма-
ми подтверждения соответствия 
товаров (работ, услуг) собствен-
ного производства, и затрат, свя-
занных с выполнением обяза-
тельных требований законода-

Админист-
рация 
района 

501 0412 080Х
ХХХ
Х 

500 127, 
6862
9 

20     20 167, 
68629 
 

Увеличение доли 
перерабатывающего 
производства в 
районе, повышение 
качества продукции. 
Сохранение 
рабочих мест: не 
менее 12 ежегодно. 



тельства РФ и (или) законода-
тельства страны-импортера, явля-
ющихся необходимыми для 
экспорта товаров (работ, услуг) 
Задача 3. Предоставление 
информационно-консультацион-
ной поддержки   субъектам малого 
и среднего предпринимательства. 

Админист-
рация 
района 

             

Мероприятие 3.1. Информиро-
вание  субъектов  малого и 
среднего предпринимательства о 
возможности получения 
государственной  и муници-
пальной поддержки, помощь в 
выборе наиболее эффективной 
меры поддержки  

Админист-
рация 
района 

            Консультационная 
и информационная 
поддержка через 
центр содействия 
малому и среднему 
предпринимательст
ву, работающего по 
принципу «одно 
окно» – не менее 50 
субъектов 
предприниматель-
ства ежегодно 

Мероприятие 3.2. Мониторинг 
проблем и препятствий, сдер-
живающих развитие малого и 
среднего предпринимательства  

Админист-
рация 
района 

            Получение 
объективной 
информации для 
корректировки 
положений  дейс-
твующих районных 
нормативных актов,  
разработка 
муниципальной 
программы на 
очередной период  

 
 

 
 
 
 
 



Приложение 2 к постановлению 
администрации района от _28.03.2019 №_280_ 

 
«Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов  

на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной 
системы 

 
Таблица 3 

Статус Наименова-ние 
муници-пальной 
 Программы 

Источники 
финансирова-ния 

Оценка расходов 
(тыс. руб.) годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого за 
период 

Муниципальная программа «Развитие малого  и 
среднего  
предпринимательства 
в Больше-
муртинском 
районе»  

Всего 
2182, 
25317 

1969 700 950 1474,6 255 260 7790, 
85317 

в том числе:         
федеральный бюджет 1735 1000      2735 

краевой бюджет 347,  
25317 

819 500 700 1224,6   3590, 
85317 

внебюджетные источники          
бюджеты мун. 
образований 

100 150 200 250 250 255 260 1465 

юридические лица         

Мероприятие 1.1. Субсидии 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
осуществившим расходы на 
строительство 
(реконструкцию) для 
собственных нужд 
производственных зданий, 
строений, сооружений и 
(или) приобретение 
оборудования за счет 
привлеченных целевых 
заемных средств, 
предоставляемых на 
условиях платности и 
возвратности кредитными и 

 Всего 
 

2054, 
56688 

1949 700  1474,6 255 160 6493, 
16688 

в том числе:         

федеральный бюджет 1735 1000      2735 
краевой бюджет 275 819 500  1224,6   2818,6 

внебюджетные источники          
бюджеты мун. 
образований 

44, 
56688 

130 200  250 255 160 1039, 
56688 

юридические лица 

        



лизинговыми 
организациями, 
региональной 
микрофинансовой 
организацией, 
федеральными и 
региональными 
институтами развития и 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, в 
целях создания и (или) 
развития, и (или) 
модернизации производства 
товаров (работ, услуг)» 
 
Мероприятие 2.1. Субсидии 
вновь созданным субъек-там 
малого пред-принимательства 
на возмещение части 
расходов, связан-ных с 
приобре-тением и созданием 
основных средств и началом 
коммер-ческой деятель-ности 

 Всего    950   80 1030 

в том числе:         

федеральный бюджет         

краевой бюджет    700    700 

внебюджетные источники          

бюджеты мун.  
образований 

   250   80 330 

юридические лица         

Мероприятие 2.2. Субсидии 
субъек-там малого и сред-
него предпринима-тельства 
на возме-щение части затрат 
по оплате работ (услуг), 
связанных с 
лицензированием, а также 
сертифика-цией, 
регистрацией или другими 
фор-мами подтвержде-ния 
соответствия товаров (работ, 
ус-луг) собственного 
производства, и зат-рат, 

 Всего 127, 68629 20     20 167,68629 

в том числе:         

федеральный бюджет 
        

краевой бюджет 
72,  
25317 

      72,  
25317 

внебюджетные источники  
        



связанных с выполнением 
обя-зательных требова-ний 
законодатель-ства РФ и (или) 
законодательства страны-
импортера, являющихся необ-
ходимыми для экспорта 
товаров (работ, услуг) 

бюджеты муниципаль- 
ных образований 

55, 
43312 

20     20 95,43312 

юридические лица 
        



  Приложение №3 
                                                                                                                 к постановлению администрации 

  Большемуртинского района 
                                                                                                                 от « 28» 03.2019 г. № 280 

 
 

                                                                                                     Приложение №3 к паспорту муниципальной программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

                                                                                                                 в Большемуртинском районе» 
 

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной 
программы  

Статус 
(муниципальная 

программа, 
подпрограмма) 

Наименование  
программы, 

подпрограммы 
Наименование ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

 Расходы  
(тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз 
Пр 

ЦСР ВР 2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

 Итого на 
период 

Муниципальная 
программа  

всего расходные 
обязательства по 
программе 

Х Х Х Х 100 150 200 250 250 255  1205 

в том числе по ГРБС:                    
администрация 
района 

009 
0412 
0800000 

Х Х Х 100 150 200 250 250 255    1205 

   Х Х Х            
Подпрограмма 
1 

  всего расходные 
обязательства по 
подпрограмме 

  Х Х Х 100 150 200 250 250 255  1205 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х            
администрация 
района 

009 
0412 
0800000 

Х Х Х 100 150 200 250 250 255  1205 

   Х Х Х            
 


	Глава района                                                                                                В.В. Вернер

